
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20142 CADERNO 5

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  DELMAS DEODORO RIKER FILHO 
,Médico,Id.Funcional nº 5115345/3, lotado(a) na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/05/2014 à 31/05/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 26/04/2008 á 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
Alteração de férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712919
PORTARIA Nº 600/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Edith Cristina de 
Souza Corrêa, Médico especialista, Id. Funcional nº 5487404-
2, Clínica Médica, conforme Portaria 744/GAPE/GABP/FSCMPA 
de 02.06.2013 publicada no DOE nº 32.433 de 08.07.2013 o 
período de 01.07.2013 a 30.07.2013 para 27.06.2013 a 
26.07.2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712932

PORTARIA Nº 604/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Cynthia de 
Matos Saraiva,  Técnica em Radiologia, lotada na Gerencia de 
Diagnostico por Imagem e Endoscopia, Funcional nº  54189400-
2, o período de 11.07.2014 a 30.07.2014, referente ao 
período aquisitivo de 01.02.2013 a 31.07.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 605/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares ao servidor André Ricardo 
do Amaral Tavernard,  Farmacêutico Bioquímico, lotado na 
Gerencia de Laboratório, Identidade  Funcional  nº  5853982-3, 
o período de 01.07.2014 a 30.07.2014, referente ao período 
aquisitivo de 10.10.2012 a 09.10.2013..
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713633
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 47/2013/FSCMPA
PROCESSO N° S/N/2013/FSCMPA - PROTOCOLO 

2013/434998
OBJETO: Eventual compra de material e medicamentos para 
Hemodiálise.
FORNECEDOR: PRONEFRO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
04.980.517/0001-45 , SITUADO À RUA MATHEUS 
PEREIRA CARVALHO, 878 – VILA TARUMÃ – PINHAIS – 
PARANÁ CEP: 83323-220 ; e-mail:licitacao@pronefro.com.br 
, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) SONIA MARIA KELLER 
DOS SANTOS , vencedora do item 17 do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Descrição do Item Apresen-
tação

Quantidade Marca Fabricante Valor 
unitário

17-CONJUNTO P/
CIRCULACAO 

EXTRACORPOREA 
INFANTIL

KIT DE LINHA DE 
SANGUE ARTERIO 

VENOSA P/CIRCULACAO 
EXTRA CORPOREA 

PEDIATRICA TAMANHO 
6,4MM, ESTERIL, 

CONFECCIONADO EM PVC 
C/CONECTOR LUER LOCK 
E CLAMP. A EMBALAGEM 
DEVERA CONSTAR TIPO 

DE ESTERILIZACAO, 
NOME E MARCA DO 

PRODUTO, FORNECEDOR 
E ENDERECO, LOTE, 

DATAM DE FABRICACAO E 
VALIDADE E REGISTRO NO 

MS/ANVISA.

CONJUNTO 504 DIALINE PRONEFRO 
PRODUTOS 

NEFROLOGICOS

R$35,0000

VALIDADE: DE 01/07/2014 ATÉ 31/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713671
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 47/2013/FSCMPA
PROCESSO N° S/N/2013/FSCMPA - PROTOCOLO 

2013/434998
OBJETO: Eventual compra de material e medicamentos para 
Hemodiálise.
FORNECEDOR: SOCIBRA - PARA – COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELLI, CNPJ nº 01.652.620/0001-
78 , SITUADO À ROD. ARTHUR BERNARDES, Nº 268 
BAIRRO: TELEGRAFO – CEP: 66.115-000 BELÉM-PA; 
e-mail:llicitacao@socibrapa.com , neste ato representada 
pelo(a) Sr(ª) PATRICK IANINO ROCHA, vencedora do  item 
22 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Apresen-
tação

Quantidade Marca Fabricante Valor 
unitário

22-FILTRO DIALISADOR P/
HEMODIALISE, SUPERFICIE 

1,3M2
FILTRO DIALIZADOR 

DE FIBRAS CAPILARES 
P/APARELHO DE 
HEMODIALISE, 

CAPACIDADE 78 ML, 
SUPERFICIE 1,3M2 

EM POLISSUFONA. A 
EMBALAGEM PRIMARIA 
DEVERA CONSTAR TIPO 

DE ESTERILIZACAO, NOME 
E MARCA DO PRODUTO, 

FORNECEDOR E ENDERECO, 
LOTE, DATAM DE 

FABRICACAO E VALIDADE E 
REGISTRO NO MS/ANVISA.

UND 1.000 FORTECARE FORTECARE 
INDUSTRIA 

DE 
PRODUTOS 
MÉDICOS 

LTDA - BRA

R$56,0000

VALIDADE: DE 01/07/2014 ATÉ 31/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

INCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713183

PORTARIA Nº 700 / 2014 / GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 169/2014 – 
GAMB/FSCMPA de 01 de julho de 2014.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral a servidora 
AUDENI DA SILVA COSTA, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
nº 57175908/1, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial a 
partir do dia 01 de julho de 2014, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713027

PORTARIA Nº 668/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
TEREZA CARDOSO DE SOUZA  Id. Funcional nº 57194790/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na UTI-Pediatria, no período de 
05/07/2014 á 31/12/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

PORTARIA Nº 670/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 

KELLY SOARES TEIXEIRA  Id. Funcional nº 55589039/2, 
Médica, lotada na UTI - Pediatria, no período de 05/06/2014 á 
01/12/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713030

Contrato: 125-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Dosimetria de Radiação e Concessão do 
Direito ao Uso de Dosímetros, com concessão de uso de 60 
(sessenta) unidades de Dosímetros, sendo 59 (cinqüenta e 
nove) usuários e 01 (um) padrão.
Valor Total: 7.992,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2014
Dispensa: 54/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Federal
10302131226100000    339039              0269003264          
Federal
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RSTelefone: 5132873516 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713057

PORTARIA Nº  682/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
IVANA MARVÃO MONTEIRO Id. Funcional nº 5891000/3, 
Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia no período de 
17/06/2014 á  13/12/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713090

PORTARIA Nº 644/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.671, DE 26/06/2014

Referente à Licença Prêmio da servidora ANA MARIA PEREIRA 
DE JESUS,
ONDE SE LÊ: referentes ao(s) triênios de 26/04/2005 á 
25/04/2018
LEIA-SE: referentes ao(s) triênios de 26/04/2005 á 
25/04/2008
Belém – PA, 30 de  junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713177

PORTARIA Nº 699 / 2014 / GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 169/2014 – 
GAMB/FSCMPA de 01 de julho de 2014.
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
LUCIA MAURA DA SILVA SANTOS, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula nº 57192660/1 a partir do dia 01 de julho de 2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712882

Ato: PORT. Nº 202/14-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA


